Interpreta  
tio noīm.

Matth. 24

Verba in  
pſona dei

dicat dñs in die resurrectionis meae, in futuro, &c. Nō em̄ quāuis, sed quādā ex tribus personis beatæ trinitatis, certa p̄sona die resurrectionis habitura erat, q̄ non est alia, q̄ dei filius deus & dñs, tūc qd̄ homo futurus, passurus, moriturus atq; resurrecturus, nūc aut̄ iā homo factus, passus, mortuus, sepultus, atq; a mortuis resuscitatus, & adhuc in futuro, die resurrectionis habēs vniuersalis, quē nos, vt ipse iubet, expectamus. Igitur ipse, qui in isto loquatur: Cōgregans cōgregabo oia a facie terræ, cōgregans hoīem & pecus, congregans volatile cœli & pisces maris, ipse est q̄ in euāgelio suo dicit: Et ego si exaltatus fuero a terra, oia trahā ad meip̄m. Et de q̄ Psal̄mista ad deū patrē: Minuisti, inq̄t, eū paulominus ab angelis, gloria & honore coronasti eū, & cōstituisti eū sup̄ opera manū tuarū. Oia subiecisti sub pedibus eius, oues & boues vniuersas, insuper & pecora cāpi. Volucres cœli & pisces maris. Nunq̄ de bobus & ouibus, de auibus & piscibus cura est deo? An non potius hic intelligunt, aut intelligi debent de om̄i populo & natione, de oim̄ tribuum & linguarū diuersitate, de cūctis hoibus sine gētibus, q̄q; ita mores diuini, studia tā diuersa sunt, vt alij bobus, alij ouibus, alij piscibus siles recte dicant? Hæc oia traxit ad se ip̄m. Hæc (inquā) oia dñe (inq̄t Psal̄mista) subiecisti sub pedibus eius. Futurū (vt Ap̄tus) de q̄ loquimur. Nūc aut̄ necdū videmus oia subiecta ei, subaudi, q̄ multi cōtradict̄ ei. Vez iā factū est qd̄ ait: Et cōstituiisti eū super opera manū tuarū. Iā em̄ propter passionem mortis gloria & honore coronatus est. Et data est mihi (ait) ois potestas in cœlo & in terra. Quō tādē vel in q̄ subijcient ei, q̄ pertinaciter inimici eius sunt, & contradicūt ei. Nimirū ita, vel in eo, qd̄ protinus sequit̄. L. Et ruinæ impiorū erūt, & disperdā hoīes a facie terræ, dicit dñs. I. Hæc euāgelista Mathæus & Iohānes nobis luce clariora fecerūt. Nā, vt hic ait: Cōgregans cōgregabo oia a facie terræ, & regnā impiorū erūt, hoc apud Mat̄ thæū ita dicit dñs oim̄: Cū uenerit filius hominis in maiestate sua, & oēs angeli eius cum eo, tunc sedebit sup̄ sedē maiestatis suæ, & cōgregabunt ante eū oēs gētes, &c. vsq; Et ibūt hi in suppliciu æternū, iusti aut̄ &c. Apud Iohānē aut̄ hoc mō: Amē dico uobis, q̄a uenit hora in qua oēs qui in monumentis sunt, audiet̄ uocē filij dei & procedēt, q̄ boni fuerūt in resurrectionē uitę, q̄ uero mala egerūt in resurrectionē iudicij. Nō igit̄ dubiū vel obscurū est hoc dictū propheti: Cōgregans cōgregabo omnia a facie terrę, dicit dñs. Congregans hominem & pecus, congregans volatile cœli & pisces maris, & ruinā impiorū erunt & disperdā hoīes a facie terræ, dicit dñs, quia uidelicet & hoc & illud, quod postmodū propheta loquit̄: Iuxta est dies dñi magnus, iuxta & uelox nimis, uox diei dñi amara, tribulabit tibi fortis, dies irę dies illa &c. de illo magno & vniuersali iudicio loquit̄ quod futurū esse in nouissimo die oēs audiuimus. Porro post istud inītiū, ante quā illud dicitur: Iuxta est dies dñi magnus, duo iudicia p̄nuntiantur, q̄ tūc futura uel faciēda erant sup̄ Iudā & sup̄ Hierusalē, alterę p̄pter sanguinē prophetarū, quē p̄res fuderūt, alterę p̄pter sanguinē ipsius dñi, quē fundēdo implere habebant filij mensurā patrū suorū. Libet hic iterā p̄scribere vtriusq; uindictę siue iudicij, qd̄ vt iam dictū est, uenturū erat super ciuitatem illā, & iam uenit. Sequit̄. L. Et extendā manū meā super Iudā, & super oēs habitatores Hierusalē, & disperdā de loco hoc reliquias Baal, & noīa ædituorū cū sacerdotibus, & eos qui adorant super tecta militiam cœli, & adorant, & iurant in dño, & iurant in Melchom, & qui auertunt de post tergū dñi, & qui nō q̄sierūt dñm, nec inuestigauerūt eū. I. Hoc vt dictū, ita & factū est postmodū per regē Nabuchodonosor, per exercitū Chaldæorū. Sequitur de eo qd̄ faciendū erat per manus Romanorū: Silete a facie dñi dei, quia iuxta est dies dñi, quia p̄parauit hostiā, sanctificauit uocatos suos &c. vsq; & ædificabunt domos, & nō habitabūt, & plantabūt uineas, & nō bibēt uinū earū, post q̄ statim subingit̄ de illo die magno vniuersalis iudicij, iuxta est dies dñi magnus, iuxta & uelox nimis &c. vsq; quia cōsummationē cū festinationē faciet cūctis habitantibus terrā. Nūc per ordinem dicta tractemus. Et extendā, inquit, manū meā super Iudā, & super oēs habitatores Hierusalē. Hoc ita p̄cedētibus cōtinuatur, vt vbi dixit̄: & ruinā impiorū erunt, subaudiās, Iudæi primū & Græci, iuxta sensum apostoli. Prior nāq; Iudæus quā gētillis mala q̄ meretur recepit, etiā tēporibus suis. Hoc & historię tradunt, & prophetię testantur p̄ diuinam prouidentia fuisse ordinatū. Sume (ait dñs ad Hieremiā) calicē uini furoris huius de manu mea, & propinabis de illo cunctis gētibus, ad quas ego mittā te. Et accepit (inquit ille)